

Recsk Nagyközség Önkormányzata
JEGYZŐJÉTŐL
3245 Recsk, Kossuth L. út 165.
Tel.: 36/578-313 Fax.: 36/478-022
E-mail: jegyzo@polghiv-recsk.t-online.hu

119/2011.

BESZÁMOLÓ

Recsk Nagyközség Önkormányzata és Polgármesteri Hivatala 2010. évi gyermekjóléti, gyermekvédelmi és gyámügyi igazgatási munkájáról

Tisztelt Képviselő-testület!

Recsk Nagyközség Önkormányzata és Polgármesteri Hivatala jogszabályban meghatározott kötelezettsége, hogy számot adjon előző évi gyermekjóléti és gyermekvédelmi, gyámügyi munkájáról.

A gyermekjóléti és gyermekvédelmi, gyámügyi munkát meghatározó jogszabályok: a házasságról, a családról és a gyámságról szóló 1952. évi IV. tv. (Csjt.), a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. Tv. (Gyvt.), a végrehajtására kiadott: a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997./IX. 10./ Kormány rendelet, a gyermekvédelmi és gyámügyi feladat- és hatáskörök ellátásáról, valamint a gyámhatóság szervezetéről és illetékességéről szóló 331/2006.(XII. 23.) Korm. rendelet. A gyermekvédelem helyi rendszerét Recsk Nagyközség Önkormányzata Képviselőtestületének 12/2007.(IX. 15.) önkormányzati rendelete szabályozza.

A testület elé kerülő átfogó értékelés tartalmi követelményeit a 149/1997./IX. 10./ Korm. rendelet 10. sz. melléklete tartalmazza.

Recsk nagyközség demográfiai jellemzői 2010-ben

Az állandó lakosság 2010. december 31-én **2927 fő** volt, a lakosságszám egy év alatt **23 fővel csökkent**. 2010-ben 18 gyermek született, 6 fiú és 12 leány.

A **kiskorúak (0-18)** száma: **517 fő**. A kiskorúak számában is csökkenés tapasztalható az előző évhez képest, - **14 fővel**.

A kiskorúak aránya az összlakosságban **17,7%**.

Az **517** kiskorúból 6 év alattiak /0-5/ száma **145 fő**, az iskoláskorú /6-14/gyermekek száma: **245 fő**, a fiatalkorúak /15-18/ száma: **127 fő** volt.

I. AZ ÖNKORMÁNYZAT GYERMEKJÓLÉTI FELADATAI

Önkormányzatunknak jogszabályi kötelezettsége a **pénzbeli és természetbeni ellátások** biztosítása, a **személyes gondoskodás** keretében a gyermekjóléti szolgáltatás, a gyermekek napközbeni ellátásának és a gyermekek átmeneti gondozásának megszervezése.

PÉNZBELI ÉS TERMÉSZETBENI ELLÁTÁSOK

1. RENDSZERES GYERMEKVÉDELMI KEDVEZMÉNY

Településünkön 2010. december 31-én rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre **120 szülő** volt jogosult **222 fő gyermek** jogán. A támogatott 120 szülő közül 55 fő volt egyedülálló.

Elutasított kérelem **9 db** volt, jellemző elutasítási ok, hogy az egy főre jutó jövedelem meghaladta a törvényben meghatározott értékhatárt.

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény megállapítása két alkalommal, július és november hónapban jogosította a szülőt pénzbeli támogatásra, gyermekenként 5. 800.-Ft összegben. Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményként 2010-ben **2 535 000.-Ft** került kifizetésre.

2. ÓVODÁZTATÁSI TÁMOGATÁS

Óvodáztatási támogatásra 2010. évben **30** gyermek volt jogosult, a részükre kifizetett támogatás összege: **480 e. Ft.**

3. RENDKÍVÜLI GYERMEKVÉDELMI TÁMOGATÁS

Rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban részesült gyermekek száma **45 fő**, a kifizetett összeg 2010-ben **211 e.Ft** volt.

A recski gyermekek **tankönyvellátását** 2010. évben is támogatta az Önkormányzat az általános iskolában **ingyenes** ill. **50%-os** mértékű támogatással. Kizárólag az önkormányzat költségvetéséből fizettük a **középiskolás** (4 e. Ft/fő) és **felsőfokú** tanulmányokat folytatók (6. e. Ft/fő) tanévkezdésére, a szociális segélykeret terhére nyújtott támogatást, melynek összege **888 e. Ft** volt.

A **Bursa Hungarica Ösztöndíj pályázatban** 2010-ben **17 fő** diák tanulmányait támogattuk **500. e. Ft.** összeggel.

4. HALMOZOTTAN HÁTRÁNYOS HELYZETŰ GYERMEKEK

Településünkön 2010. december 31-én **99 gyermek** volt halmozottan hátrányos helyzetű.

- Ebből: - Óvodás korú: 25 fő
 - Általános iskolás gyermek: 56 fő
 - Középfokú oktatási intézményben tanuló gyermek: 18 fő.

5. KIEGÉSZÍTŐ GYERMEKVÉDELMI TÁMOGATÁS

Településünkön 2010. évben nem került sor e támogatási forma megállapítására ill. folyósítására.

6. NYÁRI SZOCIÁLIS GYERMEKÉTKEZTETÉS

Nyári szociális gyermekétkeztetési programban 2010. évben nem vettünk részt.

SZEMÉLYES GONDOSKODÁS KÖRÉBE TARTOZÓ ELLÁTÁSOK

A **gyermekek napközbeni ellátása** két gyermekintézményünkben, a Napköziotthonos Óvodában és az Általános Iskolai Napköziotthonban történik.

Gyermekétkeztetés során **normatív kedvezmény** illeti meg:

- a három és több gyermekes családokban élőket,
- a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülőket,
- a tartósan beteg vagy fogyatékos gyermekeket.

Gyermekintézményeinkben 2010. október 1-én **19** gyermek 50%-os, míg **128** gyermek 100%-os étkezési térítési díjkedvezményre volt jogosult.

Az Önkormányzat azon gyermekek részére, akik normatív támogatásban nem részesülnek, az étkezési térítési díjhoz változatlanul **11%-os kedvezményt** biztosított, melynek költsége **2010. évben 426 e Ft volt.**

Személyes gondoskodás keretébe tartozó alapellátás a **gyermekjóléti szolgáltatás** is. A gyermekjóléti szolgáltatás 2010. évi tevékenységéről a szolgáltatásban dolgozó munkatárs külön beszámolóban ad tájékoztatást a Tisztelt Képviselő-testület számára.

Recsk nagyközségben egyéb, jogszabályban meghatározott alapellátásokat (családi napközi, házi gyermekfelügyelet, helyettes szülői hálózat, átmeneti gondozás) 2010. évben sem működtettünk. Ennek oka, hogy ezekre az ellátásokra nem volt igény. A máshol igénybe vehető ellátásokat és szolgáltatásokat a családsegítő nyilvántartja és közvetíti.

Az önkormányzat a civil szervezetekkel való együttműködése során sok segítséget kap, többek között a helyi Polgárvédelmi Egylettől, akik a jelzőrendszer hatékonyabb működését segítik. A recski Karitasz csoport minden év nyarán szabadidős programokat szervez a hátrányos helyzetű gyermekek számára.

II. JEGYZŐI HATÁSKÖRBEN TETT GYÁMCHATÓSÁGI INTÉZKEDÉSEK

A települési önkormányzat **jegyzője**, feladat és hatáskörébe tartozó gyámügyi igazgatási ügyekben, **mint I. fokú gyámhatóság jár el.** A jegyző feladat és hatáskörét a 331/2006.(XII. 23.) Korm. rendelet 3.§.(1) bekezdése határozza meg.

Statisztikánk szerint 2010. december 31-én a recski kiskorúak közül **74 gyermek volt veszélyeztetett helyzetű:** környezeti okból 72, magatartása miatt 26, anyagi okból 70, egészségi okból 3 gyermek. Alkohol és más szenvedélybetegségek miatt 19, lakáskörülmények miatt 33 gyermeket tartunk nyilván veszélyeztetettként. Fizikai bántalmazást 17 gyermek esetében tapasztaltunk és 74 gyermeket tartunk érzelmileg bántalmazottnak, elhanyagoltnak.

Gyámhatóságunk 2010. december 31-én **5 védelembe vett gyermeket tartott nyilván.** Új védelembe vétel 2 gyermeket érintett, egy gyermek esetében került sor a védelembe vétel megszüntetésére. Az elrendelt intézkedések közül 2 alkalommal figyelmeztettük a szülőt helytelen magatartásának megváltoztatására, 2 alkalommal a gyermek számára állapítottunk meg magatartási szabályokat, 1 alkalommal pedig kezdeményeztük a hozzátartozó orvosi vizsgálatát. Ez évben került sor először a családi pótlék természetbeni nyújtására a védelembe vétellel egyidejűleg, melyet egy kiskorú esetében alkalmaztunk.

Jogszabály módosítás bevezette, hogy az 50 órát meghaladó igazolatlanul mulasztó tanköteles gyermekek iskoláztatási támogatásának folyósítását fel kell függeszteni. Az iskoláztatási támogatást csak akkor kaphatja meg a gyermek és családja, ha a gyermek a továbbiakban igazolatlanul egyetlen órát sem mulaszt. Az anyagilag hátrányos helyzetű gyermekek

esetében, - ők a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermekek -, az iskoláztatási támogatást, a felfüggesztés ideje alatt is, természetben kell biztosítani. Az iskola már 10 óra igazolatlan hiányzás esetében is értesíteni köteles a jegyzőt, aki tájékoztatja a szülőt a további igazolatlan hiányzás következményeiről, az iskoláztatási támogatás folyósítása felfüggesztésének lehetőségéről.

2011. január 31. napjáig 9 db 10 órás jelzés és 5 db 50 órás jelzés érkezett gyámhatóságunkhoz. Nagykorúság okán 2 alkalommal megszüntettük az eljárást, 2 alkalommal felfüggesztettük az iskoláztatási támogatás folyósítását. Egy alkalommal természetben rendeltük felhasználni az iskoláztatási támogatást, ezért eseti gondnok kirendelésére is sor került. Egy jelzés esetében pedig a jelentés időpontjában az eljárás még folyamatban volt.

Ideiglenes hatályú elhelyezésre 2010. évben 1 alkalommal került sor. Az ideiglenes hatályú elhelyezés fiatalok gyermekét érintett, az elhelyezést a szülő halálesete indokolta és a gyermeket harmadik személynél helyezte el a jegyzői gyámhatóság. Az elhelyezés felülvizsgálata során a gyámhivatal is megfelelőnek találta a harmadik személy körülményeit a gyermek nevelésére, ezért a kiskorú e harmadik személy gyámsága alá került.

A gyermekek **családi jogállását** még születésük előtt rendezzük. Rendezetlen családi jogállású gyermek így nem került a gyámhatóság nyilvántartásába.

A gyámhatóság rendszeresen együttműködik a társhatóságokkal, gyámhivatalokkal. A bíróság, gyámhivatal megkeresésére környezettanulmányt készít, jegyzőkönyvet vesz fel.

A gyámhatóság naprakész nyilvántartást vezet a veszélyeztetett helyzetű, védelembe vett gyermekekről, a családi jogállás rendezésekről, az ideiglenes hatállyal elhelyezett gyermekekről, a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben, rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban, óvodáztatási támogatásban részesülő és halmozottan hátrányos helyzetű családokról, kiskorúakról.

A Polgármesteri Hivatalban 1 fő felsőfokú végzettséggel rendelkező szakember látja el a gyámhatósági ügyintézését. Az év folyamán, **34 főszámon** és **94 alszámon** összesen **128** gyámhatósági ügyirat keletkezett, melyből a **döntések száma 40 db** volt, **8** határozat és **32** végzés. A gyámhatósági döntések ellen 2010. évben fellebbezés nem érkezett.

Ellenőrzések, vizsgálatok tapasztalatai

Az Észak-magyarországi Regionális Államigazgatási Hivatal Szociális és Gyámhivatala 2010. május 11. napján Recsk Nagyközség Önkormányzata Jegyzőjénél, mint I. fokú gyámhatóságnál átfogó ellenőrzést végzett.

Az ellenőrzés célja volt a jegyzői hatáskörbe tartozó első fokú gyámhatósági tevékenység vizsgálata, az esetleges feltárt hiányosságok orvoslása, a jogszabályokon alapuló és az ügyfelek érdekeit szem előtt tartó gyámhatósági jogalkalmazó munka előmozdítása, valamint a szakmai segítségnyújtás.

Az átfogó vizsgálat megállapította, hogy az önkormányzat eleget tett a gyermekvédelmi törvényből fakadó feladatainak.

A településen a veszélyeztetett körülmények között élő kiskorúak megfelelően hozzájutnak az önkormányzat által kötelezően biztosítandó gyermekvédelmi ellátásokhoz.

A jegyzői hatáskörbe tartozó gyámhatósági munkát a Szociális és Gyámhivatal jó színvonalúnak ítélte meg, a vizsgálat során nem tapasztalt olyan törvénytörő ügyintézés vagy olyan súlyos jogszabálysértést, mulasztást, melynek alapján utóvizsgálat tartása vagy egyéb intézkedés kezdeményezésére lett volna szükség.

Tisztelt Képviselő-testület!

Recsk Nagyközség Önkormányzata és Polgármesteri Hivatala a jogszabályokban meghatározott gyermekjóléti, gyermekvédelmi gyámügyi feladatait ellátja. A gyermekjóléti, gyermekvédelmi ellátó rendszer kiépült és működik. A pénzübeli, természetbeni és személyes gondoskodás körébe tartozó alapellátások a rászorulóknak részére rendelkezésre állnak.

Kérjük a beszámoló megvitatását és a határozati javaslat elfogadását.

Recsk, 2011. május 19.

***Pócs István s.k.
polgármester***

***Varró Gyuláné s.k.
címzetes főjegyző***

HATÁROZATI JAVASLAT

Recsk Nagyközség Önkormányzata Képviselőtestülete az Önkormányzat gyermekjóléti, gyermekvédelmi feladatairól és a jegyzői hatáskörbe tartozó gyámhatósági feladatokról szóló 2010. évi beszámolót elfogadja.

*Határidő: azonnal
Felelős: jegyző*